Vito Ardito L rario
Prefeito M nicipal

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 11 de janeiro de 2016.

Ofício n.° 082/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em complementação ao requerimento n.° 1917/2015, de autoria do

ilustre Vereador José Carlos Gomes, estamos encaminhando em anexo resposta do

Diretor de Infraestrutura Ferroviária — DNIT para conhecimento do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000128 - 2016 20/01/2016 4:39:51 PM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807

Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete cr

DNIT
Diretoria de Infraestrutura Ferroviária
Ofício n° 	/2015/DIF

Brasília/DF, 	de dezembro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
VITO ARDITO LERARIO
Prefeito Municipal de Pindamonhangaba/SP
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400
Pindamonhangaba/SP CEP: 12.420-010

Assunto: Rebaixamento da Linha Férrea do Município de Pindamonhangaba/SP.

Referente: Oficio n° 1976/15-GAB de 22 de novembro de 2015.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

1. 	Reporto-me ao Ofício em referência, onde Vossa Excelência solicitou

informações acerca das obras do rebaixamento da linha férrea no Município de

Pindamonhangaba/SP.

Pelo presente. informo que não há previsão orçamentária na PLOA/2016 para

execução de obras na ferrovia, no entanto, o Contrato 262/2009, que tem como objeto

elaboração do projeto de engenharia de rebaixamento de linha férrea no Município de

Pindamonhangaba/SP, encontra-se vigente até 17 de dezembro de 2015. Ainda sobre este

assunto informo que foi instruído processo para prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias, e

encontra-se em tramite para autorizar nova vigência que será de 14/06/2016.

3. 	Em tempo, esclareço que no momento oportuno encaminharemos a publicação

com a nova vigência.

3. 	Desta forma, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos-que-se açam

necessários.

Respeitosamente,

MÁRIO DIRANI
Diretor e Infraes:rutura Ferroviária

e A„ .,quia Norte - Quadra 3 - lote A
Transportes - Fone: (61)3315-4000
scifi,Inc u.nany dna hroa hr

DNI7
(

Diretoria de Infraestrutura Ferroviária
Ofício n° 	/2015/DIF

, —
Brasília/DF, ,j 5  de dezembro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
VITO ARDITO LERARIO
Prefeito Municipal de Pindamonhangaba/SP
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400
Pindamonhangaba/SP CEP: 12.420-010

Assunto: Rebaixamento da Linha Férrea do Município de Pindamonhangaba/SP.

Referente: Ofício n° 1976/15-GAB de 22 de novembro de 2015.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

1. Reporto-me ao Ofício em referência, onde Vossa Excelência solicitou

informações acerca das obras do rebaixamento da linha férrea no Município de

Pindamonhangaba/SP.

2. Pelo presente, informo que não há previsão orçamentária na PLOA/2016 para

execução de obras na ferrovia, no entanto, o Contrato 262/2009, que tem como objeto

elaboração do projeto de engenharia de rebaixamento de linha férrea no Município de

Pindamonhangaba/SP, encontra-se vigente até 17 de dezembro de 2015. Ainda sobre este

assunto informo que foi instruído processo para prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias, e

encontra-se em tramite para autorizar nova vigência que será de 14/06/2016.

3. Em tempo, esclareço que no momento oportuno encaminharemos a publicação

com a nova vigência.

3. 	Desta forma, coloco-me à disposição para eventuais esclarecirrteutos--quF5gaçam

necessários.

nE

Respeitosamente,

,--,j,Jc.,c71:',1x.:-2. ::' c-kisu-- 	r\evy,".....

'-a-1
f- , ;Te

, 	 -,-, 	E ,

MÁRIO DIRANI
Diretor dIe Infraestrutura Ferroviária C 1 9.M 3 21-

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA
COORDENAÇÃ-GERAL DE OBRAS FERROVIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE — Lusia — Ramal 4629

SAN - Setor de Autarquia Norte - Quadra 3 - lote A
Edifício Núcleo dos Transportes - Fone: (61)3315-4000
CEP: 70.902-902 - Brasília/DF - www.dnit.gov.br

DIF/DNIT

I Fara conNacirr„x i:o e providências.

•

frae,strutura Ferroviária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 25 de novembro de 2015

Ofício no 1976/15-GAB

VAL/Irs

Prezado Senhor:

Acusamos o recebimento do Ofício no 611/2015/DIF de 14/08/15 referente ao Processo no

50600.005478/2006-39 do Rebaixamento da Linha Férrea no Município de Pindamonhangaba,

conforme menciona no ofício que o contrato foi prorrogado, vimos por meio deste solicitar de Vossa Senhoria

informações sobre este prazo.

Encaminhamos cópia do Requerimento no 1917/15 do Vereador José Carlos Gomes solicitando

informações sobre o assunto.

Nesta oportunidade aproveitamos o ensejo para solicitar a V.Sa um posicionamento referente a este

assunto e apresentar-lhe os mais elevados votos de estima e distinta consideração.

Sendo só para o momento, cordiais saudações.

(
l

,1

\ Vito Ardito Lerario

\Prefeito Municipal

Ilmo. Sr.

Mário Dirani

DD. Diretor de Indraestrutura Ferroviária — DIF/DNIT

SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 — Lote A

Edifício Núcleo dos Transportes — CEP: 70902-902

Brasília - DF

os

APOIO

Recebi em,

5-, 50— _

Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — CEP 12420-010 — Pindamonhangaba — SP
Telefax: (12) 3644-5826 — 3644-5827

e-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

;SAN ,r. Sotót:  de Autarquia
'$difícioNISCIao dos Trona
lít:Eé,: 70.9024:12i- Brasil

orte - Qtiadra 3 - lote A
rtes - Fone: (61)3315.4000

DF www.cinit.getr.br

,'CE.SIgt To' •

311,114.:Ti. 32,0

24 0(1 7.Q'i'.'vito

Pre
to Ler

Pa i

'Fr:0: :rasgh
PI.NOPSORN-7.W‘I.C'ABA

de agosto e e 201.5. j

`Diretoria de Infraestrutura. Ferroviá.tia
Oficio rt° 	/2015/DIF

A Sita Excelência o Senhor
VITO AR :DITO LERARIO,
Prefeito Múnicipal de Pindamonharigaba/SP
Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400
Piaclarnonhangaba/SP CEP: 12.420-010

Assunto: Rebaiantento da tinha Férrea do Município de Pindamonhangaba/

Referente: Oficio n° 1289/15.GABAle 29 de julho de 2015.
•

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

1  Reporto-me ao Oficio em referência, onde Vossa Excel

,infopitações acerca das obras do • rebaixamento da linha férrea no

Pindamenhangaba/SP.

2 	elo presente, informo que Contrato 262/2009, que tem como o

do projeto de engenharia de rebaixamento'de linha férrea no Município, de Pin

• eacontra-se.vigente e em.. 11 de junho' de 2015, foi prorrOgado por mais 18,

dias.

e

ncia solicitou

Municípios de

.jeto a elaboraç'à'o

amonhágaba/SP,

(cento e oitenta)

3. Saliento que há previsão, para a execução do empreendim to; na proposta da,

PLOA/2016 e PPAv2016-2019.

4. Desta forma, coloco-me à disposição para eventuais esclare ,mentos que se façam
•

necessários:

Atenciosamente,

J

0~1

Diretor 4 IiifraeStruhiráÉerrOviária.

DkiETORIA:DEDiRMESTROURAEW:MáVÉ4ã1A
"ODDIOENA~E.R.41, DE OBRA*FERROVIARIAS

CDÔRDENAÇÃO DE.OBRAS FERROVIÁRIAS , Lkfiane — Rarnatá487

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo 	 S.

$§5)
e REQUERIMENTO

Ementa: REQUEIRO à Mesa, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal — Dr. Vito Ardito Lerario.

ao Ministro dos Transportes — Sr. Antonio Carlos Rodrigues, ao Diretor de Infraestrutura

Ferroviária — DNIT — Sr. Mário Dirani, ao Analista de Infraestrutura de Transportes —

Engenheiro Marcos Antonio Blotta, solicitando informações referente ae Contrato 262/2009,

que trata do projeto de engenharia de rebaixamento de linha férrea no Município de

Pindamonhangaba, o qual foi prorrogado por 180 (cento oitenta) dias, e o que fora realizado

neste período.

I  rúRA • /o uiç:";

REQUERIMENTO N° 1917/2015 	 D'
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES 	 "ANG/21b,:.,
Ementa: REQUEIRO A MESA. SEJA OFICIADO AO SR. PREFEIT
MUNICIPAL - DR. VITO ARDITO LERARIO AO MINISTRO
TRANSPORTES - SR. ANTONIO CARLOS RODRIGUES. A
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA - DNIT - S
VIÁRIO DIRANI. AO  ANALISTA DE INFRAESTRUTURA
TRANSPORTES - ENGENHEIRO MARCOS ANTONIO BLOTTA
SOLICITANDO INFORMAÇÕES REFERENTE AO CONTRATO
262/2009. QUE TRATA DO PROJETO DE ENGENHARIA DE
REBAIXAMENTO DE LINHA FÉRREA NO MUNICÍPIO DE
PINDAMONHANGABA. O QUAL =01 PRORROGADO POR 180 DIAS,
E O QUE FORA REALIZADO NESTE PERÍODO .

o APROVADO
d NOV. 203

Vereador Felipe César
Presidente

PROTOCOLO GERAL N° 2370/2015
Da ta: 161112015 - Horáno: 13 45

Senhor Presidente:,

URGENTE
PRAZO CORRENDO

Vencem o DEZ. p15

Considerando que em 01 de abril de 2015 foi realizada nesta Casa de Leis uma Audiência

Pública, visando discutir a questão da implantação do rebaixamento da linha férrea em nosso

município.

Considerando que, concretizada a obra para o rebaixamento da linha férrea, haverá uma

considerável melhora na mobilidade urbana de nossa cidade.

Considerando que o DNIT informou ao Prefeito Municipal, Sr. Vito Ardito Lerario, através do

Oficio n° 780/2014/DIF/DNIT, que "o projeto básico de engenharia do rebaixamento de linha

férrea no Município de Pindamonhangaba/SP, está sendo sendo analisado pela área técnica

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

desta Diretoria e após sua aprovação a empresa projetista irá encaminhar o projeto executivo

de engenharia que também será estudado. Após aprovação do projeto de engenharia esta

Setorial irá aguardar a liberação do recurso do Governo Federal para licitar e contratar a

execução do empreendimento".

Considerando que a Diretoria Colegiada do DNIT reuniu-se às 14 horas e 30 minutos do dia

19/12/2014 em Reunião Extraordinária, deliberando que "Relato n°: 41/DIF. — Processo n°:

50600.005478/2006-39. — Objeto: Quanto ao termo aditivo de prorrogação de prazo, por mais

180 (cento e oitenta) dias, referente ao Contrato DIF/TT n° 262/2009, firmado com a empresa

Contécnica Consultoria Técnica Ltda., responsável por elaborar projeto executivo de

engenharia relativo ao rebaixamento da linha férrea no trecho urbano do município de

Pindamonhangaba. — Deliberação: Aprovado".

Considerando que no Ofício n° 251/15-GAB, o Prefeito respondeu a um requerimento da

Câmara sobre o posicionamento a respeito da obra de rebaixamento da linha férrea em nosso

município, informando que "conforme reportado pela Secretaria competente, que o processo

encontra-se em fase de projeto. A Empresa Contécnica — Consultoria Técnica Lida entregou o

projeto básico ao DNIT — Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes que

atualmente procede a sua análise''.

Considerando que conforme documentos em anexo, todos do DNIT, em respostas aos ofícios

deste Vereador e da Prefeitura de Pindamonhangaba, reportaram que: "... Contrato 262/2009,

que tem como objeto a elaboração do projeto de engenharia de rebaixamento de linha férrea no

Município de Pindamonhangaba/SP, encontra-se vigente e em 11 de junho de 2015, foi

prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias".

Considerando que há previsão para a execução do empreendimento, na proposta da PLOA/2016

e PPAv2016-2019, conforme reportado pelo Memorando n 167/2015/D1F, em anexo.

REQUEIRO à Mesa, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal — Dr. Vito Ardito Lerario, ao

Ministro dos Transportes — Sr. Antonio Carlos Rodrigues, ao Diretor de Infraestrutura

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Ferroviária — DNIT — Sr. Mário Dirani, ao Analista de Infraestrutura de Transportes —

Engenheiro Marcos Antonio Blotta, solicitando informações referente ao Contrato 262/2009,

que trata do projeto de engenharia de rebaixamento de linha férrea no Município de

Pindamonhangaba, o qual foi prorrogado por 180 (cento oitenta) dias, e o que fora realizado

neste período.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de novembro de 2015.

Vereãdái- JOSÉ CARLOS-  GOMES — CAL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8